
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Ορισμός αριθμού μελών της Επιτροπής Μετα-

φοράς Τεχνολογίας, Καινοτομίας και Νεοφυούς 
Επιχειρηματικότητας του Πανεπιστημίου Αιγαίου, 
κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 222 
και των περ. ιστ’ και ιζ’ της παρ. 2 του άρθρου 223  
και της παρ. 3 του ν. 4957/2022. 

2 Έγκριση μετονομασίας Εργαστηρίου με τίτλο «Ερ-
γαστήριο Τεχνητής Νοημοσύνης και Συστημάτων 
Στήριξης Αποφάσεων» σε «Εργαστήριο Τεχνητής 
Νοημοσύνης» του Τμήματος Μηχανικών Π.Ε.Σ. 
της Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπιστημίου 
Αιγαίου και καθορισμός του Εσωτερικού Κανονι-
σμού.

3 Σύσταση Αυτοτελούς Μονάδας Εσωτερικού Ελέγ-
χου στο Γενικό Νοσοκομείο Ξάνθης, αρμοδιότη-
τας 4ης Υγειονομικής Περιφέρειας Μακεδονίας 
και Θράκης, του Υπουργείου Υγείας κατ’ εφαρμο-
γή του ν. 4795/2021 (Α’ 62).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 60906 (1)
Ορισμός αριθμού μελών της Επιτροπής Μεταφο-
ράς Τεχνολογίας, Καινοτομίας και Νεοφυούς Επι-
χειρηματικότητας του Πανεπιστημίου Αιγαίου, 
κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 222 
και των περ. ιστ’ και ιζ’ της παρ. 2 του άρθρου 223  
και της παρ. 3 του ν. 4957/2022. 

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

Έχοντας υπόψη: 
• Το π.δ. 83/1984 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Αιγαίου, 

Ιονίου Πανεπιστημίου και Πανεπιστημίου Θεσσαλίας» 
(Α΄ 31), 

• Την υπ’ αρ. 18959/19.06.2023 διαπιστωτική Πράξη 
συγκρότησης του Συμβουλίου Διοίκησης του Πανεπι-
στημίου Αιγαίου (Υ.Ο.Δ.Δ. 595) (ΑΔΑ:6ΥΠ8469Β7Λ-ΕΩ8), 

• Την υπ’ αρ. 25105/26.07.2023 διαπιστωτική πράξη 

εκλογής Πρύτανη και ορισμού τεσσάρων (4) Αντιπρυτά-
νεων του Πανεπιστημίου Αιγαίου (Υ.Ο.Δ.Δ.742), 

• Την υπ’ αρ. 26859/02.08.2023 διαπιστωτική Πράξη 
συγκρότησης του Συμβουλίου Διοίκησης του Πανε-
πιστημίου Αιγαίου κατόπιν εκλογής Πρύτανη (ΑΔΑ: 
6Λ6Σ469Β7Λ-ΜΓΜ),

• Την υπ’ αρ. 40167/16-09-2024 διαπιστωτική πράξη 
Πρύτανη με θέμα «Συγκρότηση της Συγκλήτου του Πα-
νεπιστημίου Αιγαίου για το ακαδημαϊκό έτος 2024-2025» 
(ΑΔΑ: 6Γ3K469B7Λ-ΛΞ7), 

• Την υπ’ αρ. 27407/04.08.2023 απόφαση Πρύτανη 
Καθορισμού του τομέα ευθύνης κάθε Αντιπρύτανη, με-
ταβίβαση αρμοδιοτήτων στους τέσσερις (4) Αντιπρυ-
τάνεις του Πανεπιστημίου Αιγαίου και καθορισμός της 
σειράς αναπλήρωσης του Πρύτανη και των Αντιπρυ-
τάνεων (Β΄ 5064), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
28632/01.09.2023 απόφαση Πρύτανη ως προς τη μετα-
βίβαση αρμοδιοτήτων στον Αντιπρύτανη Οικονομικών 
του Πανεπιστημίου Αιγαίου (Β΄ 5348) και την υπ’ αρ. 
39780/06.11.2023 απόφαση Πρύτανη ως προς τη μεταβί-
βαση αρμοδιοτήτων στον Αντιπρύτανη Διοικητικών και 
Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Αντιπρύτανη Διεθνοποίη-
σης, Εξωστρέφειας και Φοιτητικής Μέριμνας (Β΄ 6495),

• Τον ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαι-
δευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουρ-
γικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία 
και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 141) και ιδίως του άρθρου 222 
και των περ. ιστ’ και ιζ’ της παρ. 2 του άρθρου 223 και 
παρ. 3 του ν. 4957/2022,  

• Τα άρθρα 5 και 9 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 131), Τα άρθρα 76-78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184), 

• Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ακόμη ο Εσωτερικός 
Κανονισμός Λειτουργίας του Πανεπιστημίου Αιγαίου 
κατά τις διατάξεις του άρθρου 223 του ν. 4957/2022, 

• Το γεγονός ότι με την εφαρμογή της απόφασης που 
θα ληφθεί, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού, 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Δεκεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7026

75161

23.12.2024 15:54:02

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75162 Τεύχος B’ 7026/20.12.2024

• Την υπ’ αρ. 56676/18.11.2024 εισήγηση του Πρύτανη,  
αποφασίζει:

Τον ορισμό του αριθμού των μελών της Επιτροπής 
Μεταφοράς Τεχνολογίας, Καινοτομίας και Νεοφυούς Επι-
χειρηματικότητας του Πανεπιστημίου Αιγαίου, σύμφωνα 
με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 222 του ν. 4957/2022 και 
στις περ. ιστ’ και ιζ’ της  παρ. 2 του άρθρου 223 και παρ. 3, 
ως ακολούθως: Η Επιτροπή Μεταφοράς Τεχνολογίας, 
Καινοτομίας και Νεοφυούς Επιχειρηματικότητας του 
Πανεπιστημίου Αιγαίου αποτελείται από εννέα (9) μέλη. 

Ακολούθως, εξουσιοδοτείται ο Αντιπρύτανης Έρευνας 
και Καινοτομίας για τις περαιτέρω ενέργειες. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Μυτιλήνη, 6 Δεκεμβρίου 2024

Ο Πρύτανης 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ

Ι

Αριθμ. 60659 (2) 
Έγκριση μετονομασίας Εργαστηρίου με τίτλο 
«Εργαστήριο Τεχνητής Νοημοσύνης και Συστη-
μάτων Στήριξης Αποφάσεων» σε «Εργαστήριο 
Τεχνητής Νοημοσύνης» του Τμήματος Μηχανι-
κών Π.Ε.Σ. της Πολυτεχνικής Σχολής του Πανε-
πιστημίου Αιγαίου και καθορισμός του Εσωτε-
ρικού Κανονισμού.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

Έχοντας υπόψη: 
• Το π.δ. 83/1984 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Αιγαίου, 

Ιονίου Πανεπιστημίου και Πανεπιστημίου Θεσσαλίας» 
(Α΄ 31), 

• Την υπ’ αρ. 18959/19.06.2023 διαπιστωτική Πράξη 
συγκρότησης του Συμβουλίου Διοίκησης του Πανεπι-
στημίου Αιγαίου (Υ.Ο.Δ.Δ. 595),

• Την υπ’ αρ. 25105/26.07.2023 διαπιστωτική πράξη 
εκλογής Πρύτανη και ορισμού τεσσάρων (4) Αντιπρυτά-
νεων του Πανεπιστημίου Αιγαίου (Υ.Ο.Δ.Δ. 742),

• Την υπ’  αρ. 26859/02.08.2023 διαπιστωτική Πρά-
ξη συγκρότησης του Συμβουλίου Διοίκησης του 
Πανεπιστημίου Αιγαίου κατόπιν εκλογής Πρύτανη 
(ΑΔΑ:6Λ6Σ469Β7Λ-ΜΓΜ),

• Την υπ’ αρ. 40167/16-09-2024 διαπιστωτική πράξη 
Πρύτανη με θέμα «Συγκρότηση της Συγκλήτου του Πα-
νεπιστημίου Αιγαίου για το ακαδημαϊκό έτος 2024-2025» 
(ΑΔΑ: 6Γ3K469B7Λ-ΛΞ7), 

• Την υπ’ αρ. 27407/04.08.2023 απόφαση Πρύτανη 
Καθορισμού του τομέα ευθύνης κάθε Αντιπρύτανη, με-
ταβίβαση αρμοδιοτήτων στους τέσσερις (4) Αντιπρυ-
τάνεις του Πανεπιστημίου Αιγαίου και καθορισμός της 
σειράς αναπλήρωσης του Πρύτανη και των Αντιπρυ-
τάνεων (Β΄ 5064), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
28632/01.09.2023 απόφαση Πρύτανη ως προς τη μετα-
βίβαση αρμοδιοτήτων στον Αντιπρύτανη Οικονομικών 
του Πανεπιστημίου Αιγαίου (Β΄ 5348), και την υπ’ αρ. 

39780/06.11.2023 απόφαση Πρύτανη ως προς τη μεταβί-
βαση αρμοδιοτήτων στον Αντιπρύτανη Διοικητικών και 
Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Αντιπρύτανη Διεθνοποίη-
σης, Εξωστρέφειας και Φοιτητικής Μέριμνας (Β΄ 6495),

• Τα άρθρα 46 έως 53 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες 
στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποι-
ότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 141),

• Το π.δ. 319/1999 (Α’ 304) περί ίδρυσης εργαστηρίων 
στο Τμήμα Μηχανικών Π.Ε.Σ. της Πολυτεχνικής Σχολής 
του Πανεπιστημίου Αιγαίου, 

• Την εισήγηση της υπ’ αρ. 03/30.10.2024 συνεδρίασης 
της Συνέλευσης του Τμήματος Μηχανικών Πληροφο-
ριακών και Επικοινωνιακών Συστημάτων με θέμα 4.3.: 
«Εισήγηση μετονομασίας του εργαστηρίου «Τεχνητής 
Νοημοσύνης και Συστημάτων Στήριξης Αποφάσεων» 
του Τμήματος Μηχανικών Π.Ε.Σ. της Πολυτεχνικής Σχο-
λής του Πανεπιστημίου Αιγαίου» με τα σχετικά επισυνα-
πτόμενα αυτής, ήτοι:

- Έκθεση Σκοπιμότητας
- Έκθεση Βιωσιμότητας 
- Κανονισμός Λειτουργίας
• Την προφορική σχετική εισήγηση του Πρύτανη,
• Το πρακτικό της υπ’ αρ. 25/29.11.2024 συνεδρίασης 

της Συγκλήτου, θέμα «Έγκριση μετονομασίας Εργαστη-
ρίου με τίτλο «Εργαστήριο Τεχνητής Νοημοσύνης και 
Συστημάτων Στήριξης Αποφάσεων» σε «Εργαστήριο Τε-
χνητής Νοημοσύνης» του Τμήματος Μηχανικών Π.Ε.Σ. 
της Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπιστημίου Αιγαίου 
και καθορισμός του Εσωτερικού Κανονισμού», 

• Τις διατάξεις των άρθρων 5 και 9 του ν.  3469/2006 
«Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 131),

• Τα άρθρα 76-78 του ν.  4727/2020 «Ψηφιακή Δι-
ακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

• Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπο-
λογισμού ή της κρατικής επιχορήγησης του Ιδρύματος, 
αποφασίζει

και εγκρίνει σύμφωνα με την εισήγηση της υπ’ αρ. 
03/30.10.2024 συνεδρίασης της Συνέλευσης του Τμή-
ματος Μηχανικών Πληροφοριακών και Επικοινωνιακών 
Συστημάτων,

(α) τη μετονομασία του «Εργαστηρίου Τεχνητής Νο-
ημοσύνης και Συστημάτων Στήριξης Αποφάσεων» του 
Τμήματος Μηχανικών Πληροφοριακών & Επικοινωνια-
κών Συστημάτων του Πανεπιστημίου Αιγαίου, σε «Εργα-
στήριο Τεχνητής Νοημοσύνης», με ακρώνυμο «AILab»

και 
(β) τον Κανονισμό Λειτουργίας του, ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Μετονομασία

Στο Τμήμα Μηχανικών Πληροφοριακών και Επικοι-
νωνιακών Συστημάτων του Πανεπιστημίου Αιγαίου το 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 75163Τεύχος B’ 7026/20.12.2024

«Εργαστήριο Τεχνητής Νοημοσύνης και Συστημάτων 
Στήριξης Αποφάσεων» μετονομάζεται σε «Εργαστήριο 
Τεχνητής Νοημοσύνης», με ακρώνυμο «AILab».

Το Εργαστήριο «Τεχνητής Νοημοσύνης» εξυπηρετεί 
τις εκπαιδευτικές και ερευνητικές ανάγκες στα γνωστικά 
αντικείμενα των:

Υπολογιστική Όραση
Ρομποτική
Οπτική Αναγνώριση Χαρακτήρων
Επεξεργασία Εικόνων Εγγράφων
Ανάκτηση Πληροφορίας
Ευφυή Συστήματα Συστάσεων
Σημασιολογικός Ιστός
Συστήματα Διάχυτου
Υπολογισμού
Ανθρωποκεντρικός
Υπολογισμός
Μηχανική Μάθηση
Πολυτροπική Αλληλεπίδραση
Συναισθηματική Υπολογιστική
Αλγόριθμοι και Πολυπλοκότητα
Θεωρία Υπολογισμού
Συνδυαστική Βελτιστοποίηση
Αλγοριθμική Θεωρία Παιγνίων
Επεξεργασία Φυσικής Γλώσσας
Εξόρυξη κειμένου
Υπολογιστική υφολογία
Βαθιά μάθηση

Άρθρο 2 
Εσωτερικός Κανονισμός

Η λειτουργία του εργαστηρίου διέπεται από τον πα-
ρόντα εσωτερικό κανονισμό, όπως αναλύεται στα πα-
ρακάτω άρθρα. 

Άρθρο 3 
Σκοπός - Αποστολή 

Το Εργαστήριο «Τεχνητής Νοημοσύνης» έχει ως σκο-
πό/αποστολή την εξυπηρέτηση των εκπαιδευτικών και 
των ερευνητικών αναγκών, συναφών με τα αντικείμενα 
της Τεχνητής Νοημοσύνης

Άρθρο 4
Δραστηριότητες Εργαστηρίου
Το Εργαστήριο δραστηριοποιείται κυρίως σε τομείς 

με τα ακόλουθα επιστημονικά αντικείμενα:

Υπολογιστική Όραση
Ρομποτική
Οπτική Αναγνώριση
Χαρακτήρων
Επεξεργασία Εικόνων Εγγράφων
Ανάκτηση Πληροφορίας
Ευφυή Συστήματα Συστάσεων
Σημασιολογικός Ιστός

Συστήματα Διάχυτου
Υπολογισμού
Ανθρωποκεντρικός
Υπολογισμός
Διαδίκτυο των Πραγμάτων
Μηχανική Μάθηση
Πολυτροπική Αλληλεπίδραση
Συναισθηματική
Υπολογιστική
Αλγόριθμοι και
Πολυπλοκότητα
Θεωρία Υπολογισμού
Συνδυαστική
Βελτιστοποίηση
Αλγοριθμική Θεωρία
Παιγνίων
Επεξεργασία Φυσικής
Γλώσσας
Βαθιά μάθηση

Το Εργαστήριο ασκεί τις ακόλουθες δραστηριότητες:
α) διεξάγει βασική και εφαρμοσμένη έρευνα στα γνω-

στικά του αντικείμενα, με σκοπό την ανάπτυξη νέας γνώ-
σης και την απόκτηση τεχνογνωσίας, τόσο σε θεωρητικό 
όσο και σε πειραματικό εφαρμοσμένο επίπεδο,

β) συνεργάζεται, κατόπιν απόφασης του αρμοδίου 
οργάνου του Α.Ε.Ι., με Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύμα-
τα (Α.Ε.Ι.) της ημεδαπής, αναγνωρισμένα ιδρύματα της 
αλλοδαπής, ερευνητικούς και τεχνολογικούς φορείς της 
ημεδαπής και της αλλοδαπής, εφόσον οι επιστημονικοί 
στόχοι τους συμπίπτουν ή είναι συναφείς με αυτούς του 
πανεπιστημιακού εργαστηρίου,

γ) εξασφαλίζει πόρους και πηγές χρηματοδότησης για 
την ενίσχυση της έρευνας στα αντικείμενα του πανεπι-
στημιακού εργαστηρίου,

δ) συνεισφέρει στη δημιουργία νέων σύγχρονων και 
ελκυστικών προγραμμάτων σπουδών πρώτου και δεύ-
τερου κύκλου της ακαδημαϊκής μονάδας στην οποία 
εντάσσεται, καθώς και στην αναβάθμιση των υφιστά-
μενων, στο πλαίσιο των γνωστικών αντικειμένων του 
πανεπιστημιακού εργαστηρίου,

ε) παρέχει επιστημονικό και εξειδικευμένο συμβουλευ-
τικό έργο προς τρίτα φυσικά ή νομικά πρόσωπα, ιδίως 
με γνωμοδοτήσεις και μελέτες,

στ) παρέχει εξειδικευμένες υπηρεσίες προς τρίτα 
φυσικά ή νομικά πρόσωπα σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία και τον σκοπό του Α.Ε.Ι., και ιδίως προς τους 
φορείς του δημόσιου τομέα, όπως αυτός οροθετείται 
σύμφωνα με την περ. α) της παρ. 1 του άρθρου 14 του 
ν. 4270/2014 (Α’ 143),

ζ) αναλαμβάνει την εκπόνηση ερευνητικών και ανα-
πτυξιακών έργων/προγραμμάτων, την οικονομική δια-
χείριση των οποίων αναλαμβάνει ο Ειδικός Λογαριασμός 
Κονδυλίων Έρευνας του Α.Ε.Ι., καθώς και την οργάνωση 
και παροχή επιμορφωτικών προγραμμάτων μέσω του 
Κέντρου Επιμόρφωσης και Διά Βίου Μάθησης του Α.Ε.Ι. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75164 Τεύχος B’ 7026/20.12.2024

στα γνωστικά αντικείμενα του πανεπιστημιακού εργα-
στηρίου,

η) αναλαμβάνει τη διεξαγωγή βιομηχανικής έρευνας, 
στο πλαίσιο συμφώνου συνεργασίας με επιχειρήσεις ή 
βιομηχανίες της ημεδαπής ή αλλοδαπής,

θ) κάθε άλλη δραστηριότητα που καθορίζεται από τον 
εσωτερικό κανονισμό του πανεπιστημιακού εργαστηρί-
ου, εφόσον προάγει τη διδασκαλία, την επιστήμη και την 
έρευνα στα γνωστικά αντικείμενα του πανεπιστημιακού 
εργαστηρίου και είναι σύμφωνη προς τους σκοπούς, την 
αποστολή του Α.Ε.Ι. και την κείμενη νομοθεσία.)

Άρθρο 5 
Προσωπικό

Το Εργαστήριο «Τεχνητής Νοημοσύνης» στελεχώνεται 
από Διδακτικό και Ερευνητικό Προσωπικό του οποίου η 
επιστημονική ενασχόληση εμπίπτει στα γνωστικά αντι-
κείμενα του Εργαστηρίου, καθώς και από λοιπό Προσω-
πικό του Τμήματος Μηχανικών Πληροφοριακών και Επι-
κοινωνιακών Συστημάτων του Πανεπιστημίου Αιγαίου 
όπως Μέλη Ε.Ε.Π. Ε.ΔΙ.Π. Ε.Τ.Ε.Π. και Διοικητικό Προσω-
πικό σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις. Επίσης, δύναται 
να απασχολούνται επιπλέον κατηγορίες προσωπικού 
εφόσον το επιτρέπουν οι πόροι του Εργαστηρίου.

Άρθρο 6 
Έσοδα - Πόροι- Πηγές Χρηματοδότησης

Η λειτουργία του Εργαστηρίου θα γίνεται από ιδίους 
πόρους οι οποίοι θα προέρχονται από:

• Την υλοποίηση ερευνητικών και αναπτυξιακών 
προγραμμάτων και την εκπόνηση μελετών και παροχή 
υπηρεσιών προς δημόσιους, κοινωνικούς και ιδιωτικούς 
φορείς

• Τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων

• Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με το άρθρο 51 του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141)

• Τις ειδικές εισφορές και κάθε είδους χρηματοδοτή-
σεις από Διεθνείς Οργανισμούς, Δημόσιες ή Ιδιωτικές 
επιχειρήσεις και Νομικά ή Φυσικά Πρόσωπα 

• Τις κληρονομιές, τις δωρεές, χορηγίες και τις κληρο-
δοσίες που καταλείπονται στο Πανεπιστήμιο Αιγαίου για 
τους σκοπούς του Εργαστηρίου

• Συνέδρια και εκπαιδευτικά σεμινάρια.
• Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Άρθρο 7 
Έδρα - Υποδομές - Εξοπλισμός

Το Εργαστήριο έχει ως έδρα το Καρλόβασι. Χρησιμο-
ποιεί χώρους του Πανεπιστημίου για τη διεξαγωγή του 
έργου του καθώς και για την εγκατάσταση των οργάνων 
και του λοιπού εξοπλισμού που είναι αναγκαίος.

Το εργαστήριο για τη διενέργεια των εργαστηριακών 
ασκήσεων και των ερευνητικών προγραμμάτων και γε-
νικότερα για την εύρυθμη λειτουργία του χρησιμοποιεί 
τις υπάρχουσες υποδομές, όργανα και εξοπλισμό του 
Τμήματος Μηχανικών Πληροφοριακών & Επικοινωνι-
ακών Συστημάτων, όπως ενδεικτικά αποτυπώνονται 
παρακάτω:

Εργαστήριο Ρομποτικής
3D printers τεμ.3
Ρομποτικές κατασκευές
Ρομποτικά Αναλώσιμα
AUV πατέντα ΔΕ 1010693
Ηλεκτρονικά συγκροτήματα 
Αισθητήρες
Συσκευές Kinect
Συσκευές VR
Πολυτροπικούς αισθητήρες φυσιολογίας και συμπε-
ριφοράς
Cluster υπολογισμών υψηλών επιδόσεων Servers
PC με ισχυρούς επεξεργαστές και μεγάλη μνήμη.
Ισχυροί servers με δυνατότητα παράλληλου υπολο-
γισμού

Άρθρο 8 
Διοίκηση-Αρμοδιότητες

Το Εργαστήριο διοικείται από τον/την Διευθυντή/
ντριά του. Ως Διευθυντής/ντρια πανεπιστημιακού εργα-
στηρίου εκλέγεται μέλος Διδακτικού Ερευνητικού Προ-
σωπικού (Δ.Ε.Π.), πλήρους απασχόλησης, της βαθμίδας 
του Καθηγητή ή Αναπληρωτή Καθηγητή. Η θητεία του 
Διευθυντή είναι τριετής. Η επανεκλογή του ίδιου προ-
σώπου στο αξίωμα του Διευθυντή πανεπιστημιακού 
εργαστηρίου επιτρέπεται χωρίς περιορισμό θητειών. 
Δικαίωμα υποβολής υποψηφιότητας για το αξίωμα του 
Διευθυντή έχουν μέλη Δ.Ε.Π. που έχουν τοποθετηθεί και 
υπηρετούν στο πανεπιστημιακό εργαστήριο και έχουν 
ίδιο ή συναφές γνωστικό αντικείμενο με αυτό του ερ-
γαστηρίου.

Ο/Η Διευθυντής/ντρια του Εργαστηρίου ασκεί τις αρ-
μοδιότητες του σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις, αλλά 
και επιπλέον αρμοδιότητες όπως:

• η υποβολή στη Συνέλευση του Τμήματος του ετήσιου 
απολογισμού των δραστηριοτήτων, καθώς και η υπο-
γραφή κάθε εγγράφου που σχετίζεται με το Εργαστήριο.

Άρθρο 9 
Οργάνωση-Λειτουργία 
(Κανόνες οργάνωσης και λειτουργίας του 
Εργαστηρίου)

1. Το Εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέ-
ρες και ώρες, σύμφωνα με τον Εσωτερικό Κανονισμό 
Λειτουργίας του Πανεπιστημίου Αιγαίου. Στο χώρο 
εγκατάστασης τοποθετείται πινακίδα με τον τίτλο του 
Εργαστηρίου.

2. Ο/Η Διευθυντής/τρια ενημερώνεται πριν από τη 
διεξαγωγή κάθε εργασίας που γίνεται στο Εργαστήριο 
στο πλαίσιο ερευνητικού προγράμματος ή άλλου έργου, 
και καθορίζει την προτεραιότητα στη χρησιμοποίηση 
οργάνων και χώρων, σε περίπτωση που δεν υπάρχει 
σχετική απόφαση.

Άρθρο 10 
Τηρούμενα βιβλία 

Προς το παρόν δεν τηρούνται βιβλία.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 75165Τεύχος B’ 7026/20.12.2024

Άρθρο 11 
Τίτλος-Σφραγίδα

1. Ο τίτλος του εργαστηρίου είναι «Εργαστήριο Τεχνη-
τής Νοημοσύνης» και αναγράφεται σε κάθε έντυπό του, 
μαζί με το διακριτικό του τίτλο. Ο τίτλος αυτός καθώς και 
τα στοιχεία του/της Διευθυντή/τριας του εργαστηρίου 
αναγράφονται στους χώρους του τμήματος που είναι 
εγκατεστημένο το εργαστήριο.

2. Το Εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία 
του όμοια στρόγγυλη σφραγίδα με αυτή του τμήματος 
και την προσθήκη του τίτλου του καθώς και του διακρι-
τικού τίτλου.

3. Ανάλογη σφραγίδα με τα στοιχεία στην αγγλική 
γλώσσα χρησιμοποιεί το εργαστήριο για την ξενόγλωσ-
ση αλληλογραφία του.

Άρθρο 12 
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσης αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μυτιλήνη, 6 Δεκεμβρίου 2024

Ο Πρύτανης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ

Ι

Αριθμ. απόφ. 345/8/22.11.2024 (3)
Σύσταση Αυτοτελούς Μονάδας Εσωτερικού 
Ελέγχου στο Γενικό Νοσοκομείο Ξάνθης, αρμο-
διότητας 4ης Υγειονομικής Περιφέρειας Μακε-
δονίας και Θράκης, του Υπουργείου Υγείας κατ’ 
εφαρμογή του ν. 4795/2021 (Α’ 62).

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ  
ΓΕΝΙΚΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΞΑΝΘΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-

σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - περί εφαρμογής Εσωτερικού Ελέγχου» (Α΄ 143).

2. Την υπό στοιχεία ΦΓ8/55081/2020 απόφαση «Διαδι-
κασία Ελέγχου από το Ελεγκτικό Συνέδριο της ύπαρξης, 
της λειτουργίας και της αποτελεσματικότητας Συστήμα-
τος Εσωτερικού Ελέγχου στους φορείς που υπάγονται 
στην ελεγκτική του διαδικασία» (Β΄ 4938).

3. Τον ν. 4795/2021 «Σύστημα Εσωτερικού Ελέγχου 
του Δημόσιου Τομέα, Σύμβουλος Ακεραιότητας στη 
δημόσια διοίκηση και άλλες διατάξεις για τη δημόσια 
διοίκηση και την τοπική αυτοδιοίκηση» (Α’ 62) και ιδίως 
το άρθρο 9 αυτού.

4. Την υπό στοιχεία ΓΓΑΔΔΤ 358/9388/8.6.2022 κοινή 
υπουργική απόφαση «Πρόσθετες προϋποθέσεις, υπο-
χρεώσεις και κωλύματα για την ανάθεση παροχής υπη-
ρεσιών σε φυσικό ή νομικό πρόσωπο για την υποστή-
ριξη των Μονάδων Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) ή την 
άσκηση της λειτουργίας εσωτερικού ελέγχου, όταν δεν 

υφίσταται Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου, σύμφωνα με τις 
παρ. 4 και 6 του άρθρου 9 του ν. 4795/2021» (Β΄ 3093).

5. Την υπό στοιχεία οικ.36804/2022 κοινή υπουργική 
απόφαση «Προϋποθέσεις και κριτήρια σύστασης των 
Μονάδων Εσωτερικού Ελέγχου στους εποπτευόμενους 
από το Υπουργείο Υγείας φορείς που υπάγονται στο πε-
δίο εφαρμογής του Μέρους Α’ του ν. 4795/2021 (Α’ 62). 
Οργάνωση, στελέχωση και αρμοδιότητες Μονάδων 
Εσωτερικού» (Β΄ 3448).

6. Την υπ’ αρ. 5706/29.1.2024 (Β’ 3448) διευκρινιστική 
εγκύκλιο του Υπουργείου Υγείας σχετικά με την εφαρ-
μογή της υπ’ αρ. οικ. 36804/4.4.202 (Β’ 3448) απόφασης 
του Υπουργού Υγείας και της Αναπληρώτριας Υπουργού 
Υγείας.

7. Τις περ. 6 και 8 του άρθρου 7 του ν. 3329/2005 (Α’ 81).
8. Τον Οργανισμό του Γενικού Νοσοκομείου Ξάνθης 

(Υ4α/οικ.122801/2012 - Β΄ 3496), ως τροποποιήθηκε και 
ισχύει, όπου δεν υφίσταται Μονάδα Εσωτερικού Ελέγ-
χου.

9. Το γεγονός ότι το Νοσοκομείο μας πληροί τις προ-
βλεπόμενες από τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 3 
της ως άνω σχετικής Υπουργικής Απόφασης τυπικές προ-
ϋποθέσεις, ήτοι (α) το σύνολο των υπηρετούντων υπαλ-
λήλων με οποιαδήποτε σχέσης εργασίας υπερβαίνουν 
του είκοσι (20) και (β) το ύψος του προϋπολογισμού του 
φορέα υπερβαίνει τα δύο εκατομμύρια (2.000.000) ευρώ.

10. Την ανάγκη σύστασης και λειτουργίας Αυτοτελούς 
Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου, σε επίπεδο Τμήματος στο 
Γενικό Νοσοκομείο Ξάνθης με σκοπό την εναρμόνιση 
του νοσηλευτικού ιδρύματος με την κείμενη νομοθε-
σία και την αναγκαιότητα διασφάλισης της εύρυθμης 
λειτουργίας του.

11. Το γεγονός ότι από την σύσταση της Μονάδας 
Εσωτερικού Ελέγχου, σε επίπεδο Τμήματος προκαλεί-
ται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
λόγω της χορήγησης επιδόματος θέσης ευθύνης στον 
Προϊστάμενο της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου. 

12. Την διασφάλιση της εύρυθμης λειτουργίας του Νο-
σοκομείου με την ένταξη της νεοπαγούς Αυτοτελούς 
Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου στον Οργανισμό του Γε-
νικού Νοσοκομείου Ξάνθης.

13. Την από 12-08-2024 εισήγηση της Διοικήτριας του 
Νοσοκομείου, αποφασίζει:

Εγκρίνει τη σύσταση Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου 
(Μ.Ε.Ε.) στο Γενικό Νοσοκομείο Ξάνθης, σε επίπεδο 
αυτοτελούς τμήματος με σκοπό την εναρμόνιση του 
νοσηλευτικού ιδρύματος με την κείμενη νομοθεσία, τη 
διασφάλιση της εύρυθμης λειτουργίας του Νοσοκομεί-
ου και την ένταξή της στον Οργανισμό Λειτουργίας του 
Νοσοκομείου, ως εξής: 

Άρθρο 1 
Σύσταση - Επίπεδο λειτουργίας - Δομή - 
Οργανωτική Διάρθρωση

Συστήνεται στο Γενικό Νοσοκομείο Ξάνθης διοικητική 
δομή με την ονομασία «Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου» 
(Μ.Ε.Ε.), ως αυτοτελής και ανεξάρτητη μονάδα, σε επί-
πεδο λειτουργίας Τμήματος, η οποία τελεί σε λειτουργι-
κή σχέση αναφοράς με τον Διοικητή του Νοσοκομείου 
και εποπτεύεται από την Κεντρική Μονάδα Εσωτερικού 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75166 Τεύχος B’ 7026/20.12.2024

Ελέγχου της Δ.Υ.Π.Ε., καθώς και από την Επιτροπή Ελέγ-
χου αυτής.

Άρθρο 2 
Στόχοι και αρμοδιότητες Μονάδας Εσωτερικού 
Ελέγχου

Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου του Γενικού Νοσο-
κομείου Ξάνθης, έχει σύμφωνα με το άρθρο 10 του 
ν. 4795/2021 τους ακόλουθους επιχειρησιακούς στόχους:

α) τον έλεγχο των συστημάτων διακυβέρνησης και 
λειτουργίας και την παροχή διαβεβαίωσης περί της 
επάρκειας αυτών, με σκοπό την υποστήριξη του φορέα 
για την επίτευξη των στρατηγικών του στόχων και για τη 
λήψη μέτρων, όπου απαιτείται,

β) την παροχή συμβουλευτικών υπηρεσιών, είτε ως 
αρωγή προς τον επικεφαλής του φορέα είτε στο πλαίσιο 
του ετήσιου προγράμματος εργασιών, με στόχο τη βελ-
τίωση της αποτελεσματικότητας του φορέα,

γ) τη διασφάλιση της ορθής, αποτελεσματικής και 
ασφαλούς διαχείρισης και χρήσης των πληροφοριακών 
συστημάτων και

δ) την αξιολόγηση της λειτουργίας, των δραστηριοτή-
των και των προγραμμάτων του φορέα βάσει των αρχών 
της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης.

Άρθρο 3 
Αρμοδιότητες Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου

Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου του Γενικού Νοσο-
κομείου Ξάνθης ασκεί  - δυνάμει του άρθρου 10 του 
ν. 4795/2021 τις παρακάτω αρμοδιότητες:

α) συντάσσει και αναθεωρεί το Εγχειρίδιο Εσωτερικών 
Ελέγχων, το οποίο εγκρίνεται από τον επικεφαλής του 
φορέα,

β) καταρτίζει Ετήσιο ή Πολυετές Πρόγραμμα Εργασιών, 
λαμβάνοντας υπόψη τις στρατηγικές και επιχειρησιακές 
προτεραιότητες του φορέα, καθώς και την αξιολόγηση 
των κινδύνων και των ευκαιριών του φορέα,

γ) σχεδιάζει και διενεργεί προγραμματισμένους και 
έκτακτους ελέγχους επί του συνόλου των υπηρεσιών 
του φορέα, των λειτουργιών, των συλλογικών οργάνων 
αυτού, των διαδικασιών του, των εκτελούμενων έργων, 
καθώς και των πληροφοριακών του συστημάτων, όπως 
αυτά εντοπίζονται μέσω της διαδικασίας αξιολόγησης 
και ιεράρχησης των κινδύνων που απειλούν τη λειτουρ-
γία τους, σύμφωνα με τις πιθανότητες εκδήλωσης του 
κινδύνου και τις ενδεχόμενες συνέπειές του,

δ) παρέχει συμβουλευτικά έργα επί του συνόλου των 
υπηρεσιών του φορέα, των λειτουργιών, των συλλογικών 
οργάνων αυτού, των διαδικασιών του, των εκτελούμενων 
έργων, καθώς και των πληροφοριακών του συστημάτων,

ε) ελέγχει και παρέχει διαβεβαίωση περί της επάρκει-
ας του Συστήματος Εσωτερικού Ελέγχου του φορέα και 
εισηγείται σχετικές βελτιωτικές προτάσεις,

στ) παρέχει συμβουλευτικές υπηρεσίες,
ζ) αξιολογεί τη λειτουργία του φορέα βάσει των αρχών 

της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης,
η) ελέγχει την ορθή εφαρμογή των διαδικασιών εκτέ-

λεσης του προϋπολογισμού, σύνταξης και αποστολής 
στο Υπουργείο Οικονομικών των δημοσιονομικών και 

λοιπών αναφορών, καθώς και διενέργειας των δαπανών 
και διαχείρισης της περιουσίας του οικείου φορέα για τον 
εντοπισμό τυχόν ενδείξεων φαινομένων κακοδιοίκησης, 
κακοδιαχείρισης, κατάχρησης, σπατάλης ή απάτης, κα-
θώς και εάν ο φορέας αναπτύσσει κατάλληλες δικλίδες 
για την αποτροπή τους στο μέλλον,

θ) ελέγχει και αξιολογεί τις διαδικασίες κατάρτισης των 
οικονομικών και μη αναφορών του φορέα, 

ι) αξιολογεί τις διαδικασίες σχεδιασμού και εκτέλεσης 
των λειτουργιών και των προγραμμάτων του φορέα,

ια) ελέγχει τη συμμόρφωση του φορέα προς την ισχύ-
ουσα νομοθεσία, τους κανονισμούς και τις πολιτικές που 
διέπουν τη λειτουργία του,

ιβ) ελέγχει τα πληροφοριακά συστήματα ως προς την 
αποτελεσματικότητά τους για την επίτευξη των στόχων 
του φορέα,

ιγ) παρακολουθεί, αξιολογεί και επιβεβαιώνει τις διορ-
θωτικές ή βελτιωτικές ενέργειες που πραγματοποιούνται 
από τις υπηρεσίες του φορέα σε συμμόρφωση με τις 
προτάσεις του εσωτερικού ελέγχου, μέχρι την οριστική 
υλοποίησή τους,

ιδ) καταρτίζει Ετήσια Έκθεση με Γνώμη,
ιε) γνωστοποιεί αμελλητί στις αρμόδιες υπηρεσίες και 

στον πειθαρχικό Προϊστάμενο, σύμφωνα με τις ισχύου-
σες διατάξεις, τυχόν ενδείξεις απάτης ή έλλειψης ακεραι-
ότητας ή πειθαρχικής ευθύνης υπαλλήλων και 

ιστ) μεριμνά για την εκπαίδευση και την επιμόρφωση 
των εσωτερικών ελεγκτών.

Άρθρο 4 
Στελέχωση της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου

1. Στη Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου προΐστανται 
υπάλληλοι που πληρούν τις προϋποθέσεις επιλογής σε 
μονάδα αντίστοιχου επιπέδου, σύμφωνα με τις εκάστοτε 
ισχύουσες διατάξεις.

2. Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου στελεχώνεται από 
υπαλλήλους του Νοσοκομείου κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ (στο 
εξής: εσωτερικοί ελεγκτές) και ΔΕ για τη γραμματειακή 
υποστήριξη της υπηρεσίας, κατόπιν συνεκτίμησης της 
ελεγκτικής προϋπηρεσίας στον δημόσιο ή ιδιωτικό το-
μέα καθώς και τυχόν διαπιστεύσεων ή πιστοποιήσεών 
τους, συναφών με τον εσωτερικό έλεγχο. Εξακολουθούν 
να ισχύουν ειδικότερες διατάξεις κάθε φορέα που προ-
βλέπουν εξειδικευμένα προσόντα ή προϋποθέσεις για 
τη στελέχωση της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου αυτού.

3. Οι Προϊστάμενοι και οι υπάλληλοι της Μονάδας 
Εσωτερικού Ελέγχου που ασκούν καθήκοντα εσωτερι-
κού ελεγκτή, υποχρεούνται, εντός δώδεκα (12) μηνών 
από την έναρξη του ειδικού προγράμματος της ελεγκτι-
κής επάρκειας εσωτερικού ελεγκτή που οργανώνει το 
Εθνικό Κέντρο Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 
(Ε.Κ.Δ.Δ.Α.) ή από την τοποθέτησή τους στη Μονάδα, να 
λάβουν το Πιστοποιητικό Ελεγκτικής Επάρκειας Εσωτε-
ρικού Ελεγκτή του Ε.Κ.Δ.Δ.Α., εκτός αν διαθέτουν ήδη 
διαπίστευση ή πιστοποίηση συναφή με τον εσωτερικό 
έλεγχο. Σε περίπτωση μη εκπλήρωσης της ανωτέρω 
υποχρέωσης αίρεται η τοποθέτησή τους στη Μονάδα 
Εσωτερικού Ελέγχου. Τα καθήκοντα του Προϊσταμένου 
και του προσωπικού της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 75167Τεύχος B’ 7026/20.12.2024

είναι ασυμβίβαστα με οποιαδήποτε άλλα καθήκοντα που 
δεν σχετίζονται με το έργο της Μονάδας.

4. Στην περίπτωση που κρίνεται απαραίτητη για την 
αποτελεσματική λειτουργία της Μονάδας Εσωτερικού 
Ελέγχου του Νοσοκομείου η συνδρομή επαγγελματιών 
με τεχνογνωσία και δεξιότητες που δεν υπάρχουν εντός 
του φορέα, τότε μπορεί κατόπιν προηγούμενης αιτιολο-
γημένης απόφασης του Διοικητού αυτού, να ανατίθε-
ται σε φυσικό ή νομικό πρόσωπο, με σύμβαση παροχής 
ανεξάρτητων υπηρεσιών η υποστήριξη της Μονάδας 
Εσωτερικού Ελέγχου.

5. Σε περίπτωση μη λειτουργίας της Μονάδας Εσω-
τερικού Ελέγχου εφαρμόζεται το άρθρο 40, παρ. 2 του 
ν. 4940/2022 (Α 112).

Άρθρο 5 
Ανεξαρτησία και Δεοντολογία

1. Η λειτουργία του εσωτερικού ελέγχου είναι ανεξάρ-
τητη. Η λειτουργική ανεξαρτησία διασφαλίζεται με την 

οργανωτική υπαγωγή της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου 
απευθείας στον επικεφαλής του φορέα, καθώς και με τη 
σύσταση και λειτουργία της Επιτροπής Ελέγχου.

2. Οι Εσωτερικοί Ελεγκτές δεν εμπλέκονται καθ’ οιον-
δήποτε τρόπο στη διοίκηση του φορέα ούτε αναλαμβά-
νουν επιχειρησιακά καθήκοντα που σχετίζονται με αυτή.

3. Ο Κώδικας Δεοντολογίας Εσωτερικών Ελεγκτών 
περιλαμβάνει τις αρχές που σχετίζονται με την επαγ-
γελματική πρακτική και τους κανόνες επαγγελματικής 
συμπεριφοράς και ακεραιότητας που οφείλουν να ακο-
λουθούν, λαμβάνοντας υπόψη τα Διεθνή Πρότυπα για 
την Επαγγελματική Εφαρμογή του Εσωτερικού Ελέγχου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Η Πρόεδρος 

ΕΛΕΝΗ ΡΟΦΑΕΛΑ 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75168 Τεύχος B’ 7026/20.12.2024

*02070262012240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


